Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/2

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

EDITAL Nº 05/AM/2022

Sessão Pública no dia 29/abril/2022

------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal de Lousada, faz

público, de acordo com as disposições legais aplicáveis, que no próximo dia 29 de abril de 2022

(sexta-feira), às 21h:00, se realizará no Salão Nobre do Município, a 5ª sessão ordinária dessa

Assembleia, com a seguinte ORDEM DO DIA: -----------------------------------------------------------------------

1 - Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Câmara e discussão de outros

assuntos de interesse do Município;

2 - Inventário dos bens, direitos e obrigações patrimoniais e respetiva avaliação;

3 - Prestação de contas referente ao ano de 2021;

4 - 2ª. Alteração modificativa ao orçamento da despesa e ao plano plurianual de

investimentos;

5 - Alteração ao mapa de pessoal 2022;

6 - Centro de Formação Profissional e Qualificação – Área de Acolhimento Empresarial de

Caíde de Rei – assunção de compromissos plurianuais;

7 - Pavilhão Gimnodesportivo de Meinedo - Atribuição de subsídio à Junta de Freguesia de

Meinedo no valor de 16.739,32€, para obras de manutenção e substituição da iluminação
do pavilhão;

8 - Contratos Interadministrativos de delegação de Competências a celebrar entre este

Município e a J.F. de Aveleda, J.F. de Caíde de Rei, J.F. de Sousela, U.F. de Cernadelo,
Lousada (S. Miguel e Santa Margarida), U.F. de Figueiras e Covas e U.F. de Silvares, Pias,
Nogueira e Alvarenga;

9 - Conselho Municipal de Educação (quadriénio 2021/2025) - Nomeação;

10 - Relatório de execução orçamental e financeira – 4.º trimestre 2021 da Lousada Século XXI;

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

2/2

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

11 - Instrumentos de Prestação de Contas relativos ao Exercício de 2021 da Lousada Séc. XXI.

Lousada e Paços do Concelho, 26 de abril de 2022.

A Presidente da Assembleia Municipal de Lousada,

Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Dra.